

財務の概要

1. 決算の概要

平成 28 年度決算は、当年度収支差額で 5 億 48 百万円の支出超過となったが、前年度繰越収支差額が 30 億 43 百万円あり、基本金取崩額が 90 百万円となったため、翌年度繰越収支差額は 35 億 1 百万円となった。なお、「貸借対照表」の「負債」は、退職給与引当金等で長期及び短期の借り入れは行っていない。

〔事業活動収支計算書〕

(単位:百万円)

事業活動収支計算書

事業活動収支計算書は、事業活動収入と事業活動支出の内容と均衡を明らかにしようとするものである。

予算対比で見ると、

事業活動収入計(予算 16 億 15 百万円に対して決算 16 億 38 百万円)は 23 百万円の増収となった。

一方、事業活動支出計(予算 20 億 24 百万円に対して決算 20 億 13 百万円)では、経費節減等で、11 百万円の支出減となった。

その結果、基本金組入前当年度収支差額は 3 億 75 百万円の支出超過となった。基本金組入額合計は 1 億 73 百万円であり、当年度収支差額は 44 百万円改善し、5 億 48 百万円の支出超過となった。

勘定科目		予算	決算	差異	
収入の部	学生生徒等納付金	1,076	1,087	11	
	手数料	10	11	1	
	寄付金	4	5	1	
	経常費等補助金	359	359	0	
	付随事業収入	22	28	6	
	雑収入	27	31	4	
	教育活動収入計	1,498	1,521	23	
	支出の部	人件費	1,280	1,275	-5
		教育研究経費	530	528	-2
管理経費		177	173	-4	
徴収不能額等		0	0	0	
教育活動支出計		1,987	1,976	-11	
教育活動収支差額		-489	-455	34	
教育活動外収入の部	受取利息・配当金	1	1	0	
	その他の教育活動外収入	0	0	0	
	教育活動外収入計	1	1	0	
	教育活動外支出の部	借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出計		0	0	0	
教育活動外収支差額		1	1	0	
経常収支差額		-488	-454	34	
特別収入の部	資産売却差額	0	0	0	
	その他の特別収入	116	116	0	
	特別収入計	116	116	0	
	特別支出の部	資産処分差額	2	2	0
		その他の特別支出	35	35	0
特別支出計		37	37	0	
特別収支差額		79	79	0	
〔予備費〕		10		-10	
基本金組入前当年度収支差額		-419	-375	44	
基本金組入額合計		-173	-173	0	
当年度収支差額		-592	-548	44	
前年度繰越収支差額		-3,043	-3,043	0	
基本金取崩額		89	90	1	
翌年度繰越収支差額		-3,546	-3,501	45	

(参考)

事業活動収入計	1,615	1,638	23
事業活動支出計	2,034	2,013	-21

資金収支計算書

資金収支計算書は、学園の1年間の諸活動に伴う資金の収入と資金の支出を明らかにし、支払資金の顛末を表わすものである。

予算対比で見ると、

収入の部、支出の部とも合計(予算83億23百万円に対して決算82億87百万円)は36百万円の減少となった。

この結果、翌年度繰越支払資金は5億99百万円となり、13百万円増加した。これは、当年度収入合計で36百万円減少し、当年度支出合計で49百万円増加したことによる。

2. 貸借対照表の概要

貸借対照表

貸借対照表は、当該年度末の財政状態を表わしている。

教育研究環境の維持向上を目指し施設設備の充実を図ったため、基本金が増加した。

〔貸借対照表〕

(単位：百万円)

資産の部	28決算	27決算	増減
固定資産	6,360	6,881	-521
有形固定資産	6,173	6,123	50
特定資産	143	714	-571
その他の固定資産	44	44	0
流動資産	1,254	1,120	134
資産の部合計	7,614	8,001	-387
負債の部	28決算	27決算	増減
固定負債	543	506	37
流動負債	264	313	-49
負債の部合計	807	819	-12
純資産の部	28決算	27決算	増減
基本金	10,308	10,225	83
繰越収支差額	-3,501	-3,043	-458
純資産の部合計	6,807	7,182	-375
負債の部及び純資産の部合計	7,614	8,001	-387

〔資金収支計算書〕

(単位：百万円)

収入の部	予算	決算	差異
学生生徒等納付金収入	1,076	1,087	11
手数料収入	10	11	1
寄付金収入	36	36	0
補助金収入	442	442	0
資産売却収入	3,000	3,000	0
付随事業・収益事業収入	22	28	6
受取利息・配当金収入	1	1	0
雑収入	53	56	3
前受金収入	236	185	-51
その他の収入	2,834	2,836	2
資金収入調整勘定	-358	-366	-8
当年度収入合計	7,352	7,316	-36
前年度繰越支払資金	971	971	0
収入の部合計	8,323	8,287	-36
支出の部	予算	決算	差異
人件費支出	1,303	1,298	-5
教育研究経費支出	410	407	-3
管理経費支出	174	170	-4
施設関係支出	152	152	0
設備関係支出	22	22	0
資産運用支出	5,569	5,569	0
その他の支出	95	95	0
〔予備費〕	30		-30
資金支出調整勘定	-18	-25	-7
当年度支出合計	7,737	7,688	-49
翌年度繰越支払資金	586	599	13
支出の部合計	8,323	8,287	-36

